交 通 运 输 部 职 业 资 格 中 心

职公函 〔20I5)"号

关于开展公路T~程遛倏人员注册工镩的通知

各省级公路 (交通)二程定额 (造价管理)站 〈局)、 交遇运瑜
职业资格工作专门杌构 :

为了维护囹家和衽会公共利益,加醒公路工程造价人员管

瑾,规范公路工程迨价人员执业行为,从源头上倮证公路工程造

价二作质量,经研究,决定开展公路三程造价人员注册工作◇现

将有关事项通知如下 :

-、 淀膦条件

(一 )申 请注册者应当符合下列条件 :

1取得公路工程遣价人员资格证书 (含 甲、乙级,以 下简称

资格证书);

2受聘于一个公路三程造价咨询企业或者公路工程的建设、

勘察设计、施工、招标代理、监理、养护、迄铨管理等单位 ;

3没有本通知规定不予注册的情形◇

(:)有下列情形乏一的,不 予注册 :

l不具甯完全民事行为能力的 ;

2.申 请在两个或者两个以上单位注藉的 ;

∷ 3,未达到公路工程谴价人员继续教育合格标准的 ;

-1—

钅受别事处罚,嶷事处罚尚未执行完毕的 ;

5因公路工程造价业务活动受刑事处罚,自 刑事处罚执行完

毕之日起至申请注册之日止不满 5年的 ;

6因前项规定以外原因受刑事处罚,自 处罚决定之日起至申

请注册之日止不满 3年的 ;

7.被 吊销资格证书,自 被处罚决定之日起至申请注册之日止

不满 3年的 ;

8以欺骗、贿赂等不正当手段获准注赭被撤镤,自 被撤销注

痨之日起至申请注册之日止不满 3年的 ;

Ⅱ      θ 法律、法规规定不予注册的其他靖形。

二、注册程序                      -ˉ 冖

交通运输部职业资格中心建立全国公路工程造价人员管理

平台 (以 下简称管理平台),公路工程造价人员注册的申请、受      ∷

理和审批统一在管理平台上进行。

(一 )初始注册。

l资格证书签发时闾在⒛15年 (含)以后的,应 当在取得

资 格 证 书 当年 12月 31日 前 登 录 交 通 职 业 资 格 网

〈vm v,jtzyzg∝ g Cn)通过管理平台提出初始注册申请。初始

注册的有效期为两年。

2资格证书签发时湃在 2014年的,应 当在 20踊 年 12月 31

∷   日前通过管理平台提出初始注册申请。初始注册的有效簇自

-2—

2015年 1月 1日 至 ⒛ 16年 12月
"日

止 ◇

3逾期耒申请的,须 符合继续教育要求后方可申请初始注册

并上传以下材料 :

〈l)本人签字并加盖聘用单位印章的初始注册中请表 ;

(2)资格证书和身份证件 ;

(3)与 聘用单位签订的劳动合 l,,l或 聘用单位缀织人事部门

出具的相关任职证啭文件 ;

(淫)省 级交J豇 运输主管部门授权机构 (以 下简称省级注册

”L杓 )要末提交的其饱材料。

⒋资格证书签发日期在 2013年底前的,视 以下 3种 情况分

别处理。

(1)根捃 《交通运输部办公厅关于开展公路二程造价人员

继续教育工作的通知》(厅 职字 〔⒛ l4〕 22号 )要荩,在 2015

年 12月 31日 前完戚了规定学时的继续教育 ,且按部职业资格中

心 《关子简化变更从业单位审查程序等事顼的通知》 (职 公函

〔⒛ 14〕 ⒛9号 )要求填写了 《公路工程造价人员信息表》、该

信息表已经主管柱,构 审核同意的,视同已经完成初始注册。初始

注册的有效期自⒛ 1荃 年 1月 l舌 至⒛15年 12月 31口 止.

(2)在 ⒛15年 12月 31日 前完成了规定学时的继续教育 ,

但未提交 《公路工程造价人员信息表》,或者该信息表未经主管

匆1构审核同慧的,应 当在 2θ 15年底前通过管理平台提交初始注

-3-

册申请表 (已 经申请变更从业单位且通过主管杌构审批的,可 以

填写现聘用单位情况),经省级注册杌构审批后完成初始注册。

初始注册的有效期自⒛⒕年 1月 1日 至⒛15年 ⒓ 月 31日 止。

(3)资格证书签发日煳在 201s年 底前的其他人员,按照

上述逾期朱申请的要求办理。

(二 )延续注册。

注册期满需继续执业的,公路工程造价人员应当完成规定学

时的继续教育并在注册有效期满前萄 个工作日前,通过管理平

台申请延续注册并上传以下材槲 :

∶       1本 人签字并加盖聘用单位印章的延续注媾申请表 ;

2资格证书 ;

—

= 3与 聘用单位签订的劳动合同或者本单位组织人事部门出      ∷

具的相关任职讧 W,l文件 ;

4聘用单位出具的前一注册期内工作业绩和职业道德证明;

5省级注册机构要求提交的其他材料。               ∷

延续注册的有效期为 4年。

(三 )变更注瓣。

在注册有效期内,公路工程造价人员变更从业单位的,应 当      ∷

在现聘用单位工商注册或者法人注册所在地的省级注册机构规

定的时闾,通过管理平台申请变更注册并上传以下材料 :

∷    1,本人签字并加盖有关印章的变更注册申请表;           ∷

-4—

2资格证书 ;

3与 新聘用单位签订的劳动合同或者本单位组织人事部门

出具的相关任职证明文件 ;

4与 原聘用单位解除劳动合同或者原单位组织人事部汉出

具的相关离职证明文件 ;

5省级注册机构要求提交的其他材 li。

变更注册后延续原注册有效期。

变更注册批准后 1年 内,无特殊理由者原则上不再办理变更

注册手续。

在注册有效期届满前钅5个三作日内办理变更注册手续的 ,

其变更注册与延续注册一并办堙。

(四 )省 级注册机构收到申请材料后,对 申请材料不齐全或

者不符合法定形式的,应 当在 5个工作日内一次告知申请人需要

补正的全部内容。逾期不告知的,自 收到申请材料之日起即为受

理。

(五 )省 级注册杌构自受理乏日起 ⒛ 个工作 日内,按照规

定条件通过管理平台完戚审核工作,并将《准予注厮的公路造价

二程师一览表》(附 后)函 报部职业资格中心 (闾 时发送电子版 )。

(六 )省 级注朋村1构 审核后,部职业资格中心对准予注册的

公路造价工程师逑行网上公示,公示时间为 10个工作日,并根

- 据公示结果公有准予注册的人炅名单。

-5—

(七 )省 级注册柳,构根据名单在准予注册者的资格证书上签

注注胼有效期◇

三、有关要求

(一 〉加强组织领导。注册工作是公路工程谴价人员管理的

关键环节,也是加强从业人员事中事后监管的有效手段。各省级

注册机构要高度重视,认真组织,指定专人定期登录管理平台、

及时受理注册申请。同时主动争取本省 (自 治区、直辖市)交通

运输主管部门的指导和帮助,及 时将本通知精神传达到有关单位

和从业人员,确保注肼二作平稳有序。不得向申请注掰人员收取

费
’
用。      -

r  〈二)严格注瀚审擞◇备省级注册机构要认莫核对申请人的

痨有信息 〈必要时可以要求申请人提供有关材料的原件),检查

初始 (延续、变更)注册申请表是否按要求签宇、盖章,并根据

规定条件和程序及时完戚注鑫审批工作。

(三 )推进信息公开◇全国公路三程造价人员管理平台将依

法向社会公开准予注册的公路造价工程 l。 的资格证书、注册信

息、三作业绩、奖惩情况等,接受社会监督。

(四 )联系方式 :

联系人:交通运榆部职业资格中心公路职业资格处

秦茜、李迪斯

电  话 : 010-65299021、  65299θ33

-6—

∫|  =i∶  O10 6而 299013

∴Ⅱ∷ ||∶ |I丨 |△ I/卜 |j古 i兰 △210÷ ∷∶

`大

ˇ乃::

o·  |诒 :100029

交△氵r△△△ilⅠ △恪十氵亡

'015∶
革 20 10∵

7 -¨

附件

准予注册的公路造价工程师-览表

(省 级注

填表说明:

∶
丨 本表曲省级注册机构旗写后函报部职业资格申心.

⒉注朋类型填写初始注册、延续注册或者变更注舫″

抄送;部路网监测与应急处置中心,部公路局,各省 (区 、市)交

通运输厅 (委
)。

资格证书编号身份证件号码

-8-